
170 R EV1STA DEL BANCO DE LA REPUBLICA 

DECRETOS DEL GOBIERNO NACIONAL 

ARREGLO DE LA DEUDA COMERCIAL CON 

BANCOS DE LOS ESTADOS UNIDOS 

DECRETO LEGISLATIVO NUMERO 10 DE 1957 

(enerO' 24) 

por el cual se da una autol'izaci6n. 

El Presidente de la República de CO'lO'mbia, 

en uso' de sus facultades legales, y en especial de 

las que le cO'nfiere el artículO' 121 de la CO'nstitución 

NaciO'nal, y 

CONSIDERANDO: 

Que el gO'biernO' naciO'nal ha llegadO' a un cO'nve­

niO' para el arreglO' cO'n bancos comerciales de los 

Estados Unidos de América que tienen en su poderl 

directamente o por orden de exportadores america­

nos, acreencias por concepto de mercancía a cargo 

de personas O' de bancos cO'lombianos que nO' han 

podidO' ser satisfechas porque las disponibilidades 

en moneda extranjera del país no han permitidO' la 
autorización O'portuna de los registrO's de cambiO' 

correspO'ndientes. 

Que en virtud de dichO' conveniO' el gO'bierno y el 

BancO' de la República deberán girar a cada banco 

americanO' el 600/0 del valor de las deudas pendien­

tes hasta el 31 de diciembre de 1956 y suscribir por 

el restO' dO'cumentos negO'ciables, pagaderO's por cuo­

tas mensuales, a treinta meses de plazO' y 40/0 de 

interés anual, con lO's cuales lO's respectivO's bancos 

del exteriO'r cancelarán el saldo del 40 % ; 

.. " i -.; 

DECRETA: 

ArtículO' 19 AutO'rízase al gobiernO' naciO'nal para 

que, en fO'rma sO'lidaria cO'n el BancO' de la Repúbli­

ca, emita un empréstitO' externO' hasta pO'r la suma 

de US $ 70.000.000 a un interés del 40/0 anual, y 

amO'rtización en treinta cO'ntadO's mensuales. 

ArtículO' 29 El empréstitO' a que se refiere el ar­

tículO' anteriO'r se perfecciO'nará mediante dO'cumen­

tos negO'ciables, que pO'drán ser nO'minativO's O' al 

portadO'r, emitidO's pO'r series de vencimientO' men­

sual, a partir del 19 de febrerO' del presente añO', y 

que serán suscritO's pO'r el ministrO' de hacienda y 

créditO' públicO' y el gerente del BancO' de la Repú­

blica. 

ArtículO' 39 El ministrO' de hacienda y créditO' 

públicO' queda facultadO' para celebrar cO'n el bancO' 

lO's cO'nveniO's a que haya lugar para el desarrO'llO' 

de este empréstitO', en lO' referente a la fO'rma de 

su emisión, utilización, manera de amortizarlO' y de­

más fO'rmalidades, lO's cuales para su validez sO'1O' 
requerirán la aprO'bación del ExcelentísimO' SeñO'r 

Presidente de la República. 

ArtículO' 49 El presente decretO' rige desde la fe­

cha de su expedición. 

CO'muniquese y pubUquese . 

DadO' en BO'gO'tá, a 24 de enerO' de 1957. 

General Jefe SupremO' GUSTAVO ROJAS PINILLA, 

Presidente de CO'lO'mbia. 

(Siguen las finnas de 10'8 ministrO's del despachO') . 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.



171 
INDICE DE MEDIDAS LEGISLA TIV AS y EJECUTIVAS DE ORDEN ECONOMICO 

ENERO DE 195 7 

CATEGORIA. NUMERO 

Y FECHA 

DIARIO OFICIAL EN 
QUE SE PROMULGO 

NUIIERo l FECHA 

T E M A 

D.!. N? 

D.!. NI] 

D.1. N9 

DECRETOS LEGISLATIVOS (1) 

2 15 Ene. 67 29.275 5 Feb. 67 Suspende los articulos 10 y . 11 del Decreto 286 de 1966 Que estableció un dividendo 

semestral para las acciones de Acedas Paz del Río S. A., y la exención del 

pago del impuesto sobre la renta y sus complementarios correspondientes a 

este dividendo. 

4 15 Ene. 67 29 275 5 Feb. 67 Modifica la composición de las Juntas de Catastro Municipal, creadas por el 

Decreto 259 de 1954 . 

7 23 Ene. 67 29.286 15 Feb. 57 Modifica el articulo 29 del Decreto 2385 de 1965, al disponer Que la suscripción de 

acciones de los fondos ganaderos podrá hacerse en lo sucesivo en eJlos o en el 

Banco Ganadero, a voluntad de los contribuyentes; dispone que el Banco podrá 

concede.r préstamos de los que trata el artículo 19 del Decreto 1445 de 1956, 

para el fomento de la agricultura y la ganadería, hasta por el 50% de su 

capital y reserva legal y el 30% de sus depósitos. 

D.1. Nv 10 24 Ene. 67 2!l.285 15 Feb. 57 Con el objeto de aaldar la deuda comercial del pals en manos de banqueros esta-

dinenses, autoriza al Gobierno Nacional para que, en forma solidaria con el 

Banco de la República, emita un empréstito externo hasta por la suma de 

US $ 70.000.000, a un interés del 4% anual, y con amortización en treinta 

contados mensuales. 

MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

D. N9 97 18 Ene. 57 29.276 5 Feb. 67 Dispone que a partir del 18 de enero de 1967, y por un término de ocho meses, 

R.E. NQ 

solamente la Planta Colombiana de Soda podrá importar soda cáustica y 

carbonato de sodio, y clasifica en el primer grupo de importación los pedid08 

Que de estas materias hagl1 la entidad citada. 

MINISTERIO DE FOMENTO 

11 25 En •. "129.287\'7 F.b .• 71 Apru.ba una. tarlf .. para .1 .. ,,';010 de bu ... urban ... n va" .. eiudad ... 

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS 

D. N' 17812. En •• 571".286'116 F.b. .71 Aprueva .1 plan vial del Tolima. l. I 

ABREVIATURAS: D. 1.: Decreto legislativo. - D.: Decreto. - R. E.: Resolución Ejecutiva. 

(1) Decretos extraordinarios dictados en uso de las facultades eonferidas por el artículo 121 de la Constitución Nacional. 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.


